
VÁRPALOTA VÁROS KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 

13/1995. (IV. 28.) számú rendelete 

A TEMETŐK RENDJÉRŐL

(A temetkezési tevékenységről szóló 10/1970. (IV. 11.) ÉVM- 

EüM. sz. rendelet vonatkozó rendelkezéseivel egységes 

szerkezetben)

A kihirdetés napja: 1995. április 28.
%



VÁRPALOTA VÁROS KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 
13/1995. (IV. £8.) számú ren^elete 

A TEMETŐK RENDJÉRŐL
(A temetkezési tevékenységről szóló 10/1970. (IV. 11.) ÉVM-EüM. sz. rendelet 

vonatkozó rendelkezéseivel egységes szerkezetben)

ÁLTALÁNOS RENDELKEZÉSEK

Várpalota Város Önkormányzati Képviselő-testülete az 1990. évi LXV. törvény 16. §
(1) bekezdésében biztosított jogkörében eljárva a következő rendeletet alkotja.

1. §

Tr. 1. § (3): A köztemető, illetve a felekezeti temető fenntartója köteles felekezethez 
való tartozásra, vagy egyéb megkülönböztetésre teidntet nélkül - figyelemmmel a 
felekezeti temetőfenntartónak az állam által is elismert vallási szokásaira - lehetővé 
tenni a halottak eltemetését az általa fenntartott temetőben. Ez a rendelkezés nem 
vonatkozik a különleges rendelkezésű temetőkre (Nemzeti Panteon, hősi temetők 
stb.).
Tr. 10. § (4): A temetők felügyelete a jegyző, a fővárosban a főjegyző hatáskörébe 
tartozik.

(1) A rendelet hatálya kiterjed a Várpalota város illetékességi területén lévő, a jelen 
rendelet 2. § (6) bekezdésében meghatározott köztemetőkre.
(2) A temetkezési tevékenységről szóló 10/1970. (TV. 11.) ÉVM-EüM együttes rendelet 
(a továbbiakban: Tr.) rendelkezéseit az e rendeletben foglalt kiegészítésekkel kell 
alkalmazni.
(3) A rendelet alkalmazása szempontjából köztemetőnek minősül a város közigazgatási 
területének az a része, melyet erre a célra Várpalota Város Önkormányzatának 
Képviselő-testülete kijelölt vagy kijelöl.

TEMETŐK FENNTARTÁSA

2.1

Tr. 1. § (2) Temetőfenntartónak kell tekinteni azokat a felekezeteket is, amelyek e 
rendelet megjelenésének napján temetőt tartanak fenn.

•

(1) Az önkormányzat gondoskodik a helyi viszonyoknak és az előírásoknak megfelelő 
köztemetők létesítéséről, illetőleg fenntartásáról.
(2) A köztemetők fenntartásáról az önkormányzat a Várpalotai Önkormányzat 
Közüzemi Vállalata közreműködésével gondoskodik.
A Közüzemi vállalat e feladatát üzemeltetési szerződésekkel is elláthatja.
A Közüzemi Vállalat a szerződést előzetes véleményezés céljából a Városrendezési és 
Kommunális Bizottság elé terjeszti.
(3) Az Önkormányzati Közüzemi Vállalat az e rendeletben meghatározott temetői 
fenntartói feladata ellátása során üzemeltetési szerződésekkel is köteles a temetőket és 
azok létesítményeit rendeltetésre alkalmas állapotban tartani.



(4) A temetők rendeltetésszerű használatához biztosítani kell a Tr. előírásainak 
betartását.
(5) Várpalota város közigazgatási területén az alábbi köztemetőkben lehet temetni:

- 098 helyrajziszámon, Várpalota, felsővárosi önkormányzati temető,
- 634 helyrajziszámon Várpalota, felsővárosi önkormányzati temető,
- 1809 helyrajziszámon Várpalota, pétfürdői önkormányzati temető,
- 3350 helyrajziszámon Várpalota, Szent István úti református és evangélikus 

temető (Felső temető).
- 3243 helyrajziszámon Várpalota, Szent István úti katolikus temető (Alsó 

temető).
- 3666/1 helyrajziszámon Várpalota, inotai katolikus temető
- 3666/2 helyrajziszámon Várpalota, inotai református temető

- 2-

A TEMETŐI KÖTELEZŐ NYILVÁNTARTÁSOK VEZETÉSE

3. §

Tr. 24. § (1) A temető fenntartójának (kezelőjének) a temetőről térképet (vázrajzot) 
kell készíteni, amelyben folyamatosan fe l kell tüntetni, hogy mely sírhely táblák, 
sorok, illetve sírhelyek beteltek, vagy vannak más célra (pl. umatároló létesítése) 
fenntartva, illetve mely területek szabadok. A térképen fe l kell tüntetni az árhatóság 
által megállapított mindenkori sírhely díjakat is.
Tr. 24. § (2): A temető részletes térképét annak bejáratánál ki kell függeszteni, és a 
változásokkal legalább félévenként ki kell egészíteni.

(1) A Tr. 24. § (l)-(2) bekezdésében meghatározott térkép (vázrajz) készítésével, 
folyamatos karbantartásával és kifüggesztésével kapcsolatos feladatok a Várpalotai 
Önkormányzati Közüzemi Vállalatot, illetőleg üzemeltetési szerződés esetén az 
üzemeltetőt terhelik.

Tr. 28. § (1): A temető fenntartója (kezelője) minden temetőben nyilvántartó 
könyvet és sírboltkönyvet tartozik vezetni, továbbá a közönség számára hozzáférhető 
helyen panaszkönyvet tartani.

(2) A temetőfenntartó a Tr. 28. § (1) bekezdésében meghatározott feladatot üzemeltetési 
szerződés útján is elláthatja.

TR. 28. § (2) A nyilvántartó könyvbe minden temetést (umaelhelyezést) időrend 
szerint a következő adatokkal kell bejegyezni: folyószám, a temetés, 
urnaelhelyezés vagy a hamvak szétszórásának napja, az elhalt neve, születési ideje, 
legutolsó lakóhelye, elhalálozásának napja és ideje, a halál oka, sírhelytábla, 
sírhelysor és sírhely (urnafülke) szám, az eltemettető neve és lakcíme, és a 
síremlékre (sírkőre) vonatkozó bejegyzések.
A nyilvántartókönyvhöz betűsoros névmutatót is kell vezetni, amely az eltemetett 
halottak nevét és sírhelyeik pontos megjelölését tartalmazza.
Tr. 28. § (4): A sírboltkönyv a sírboltban elhelyezett halottak bejegyzésére szolgál. 
A sírboltkönyvet a (2) bekezdésben meghatározott tartalommal kell vezetni, a sírbolt 
számának feltüntetésével.
A sírboltkönyvbe be kell vezetni a sírbolt birtokosának a sírboltra vonatkozó 
rendelkezéseit is.

(3) Urnával vagy koporsóval történő rátemetéskor a rátemetés tényét a 
nyilvántartásokba fel kell tüntetni, hogy figyelemmel lehessen kísérni a sírhelyhasználati 
időt, illetve annak lejártát.



- 3-

Tr. 28. § (5) A holttestmaradványok közös sírba helyezése esetén a (2)-(4) 
bekezdéseiben foglaltak szerint vezetett nyilvántartó könyv rovatába a közös sírba 
történő helyezést, időpontjának és a közös sírnak a megjelölésével be kell jegyezni.

(4) A temetői nyilvántartásokat a temető fennállásáig meg kell őrizni.
(5) A nyilvántartó- és sírboltkönyvből a hozzátartozók részére díjmentes szóbeli vagy 
írásbeli felvilágosítást kell adni.
(6) A fenti nyilvántartások vezetése minden működő temetőben kötelező.

TEMETŐI SZOLGÁLTATÁSOK

4. §

(1) Temetkezési tevékenységet (szolgáltatást) önkormányzati és felekezeti temetőkben 
csak a temetőfenntartóval üzemeltetési szerződésben álló, erre jogosult végezhet.

Tr. 10. § (2): A temetkezési szolgáltatások körébe tartoznak: a temetések 
(hamvasztások) lebonyolítása, a temetéshez szükséges kellékek és cikkek 
értékesítése, eszközök kölcsönzése, a helyi és távolsági hallottszállítás 
lebonyolítása.
Tr. 1. § (4): A temetőben polgári, valamint egyházi szertartással történő temetés 
egyaránt lebonyolítható.

(2) Az üzemeltető által végezhető szolgáltatások körét a temető fenntartójával évente 
megkötött üzemeltetési szerződés, illetve az üzemeltető alapító levele és ennek esetleges 
kiegészítése rögzíti.

AZ ELTEMETÉS KÖRÜLMÉNYEI

Temetkezési helyek kialakításának rendje

5. §

Tr. 23. § (1): A temetőt - nagyságától függően - sírhely táblákra, a táblákat pedig 
sorokba kell osztani. A sírokat a temetőfenntartó (kezelő) évenként jelöli ki. A 
sírokat és a sorokat számozni kell.

(1) A temetőt fasorok vagy cseijesorok, vagy más utak révén jól elkülöníthető 
sírhelyparcellákra, azon belül sorszámozott sírhelyekre kell felosztani.

Tr. 4. § (1) A temetőnek és létesítményeinek alkalmasnak <kell lennie az elhaltak 
felravatalozására, gyászszertartásuk lebonyolítására és eltemetésükre - nagyobb 
temetőben az elhaltak hamvait tartalmazó urnák elhelyezésére -, ugyanakkor meg 
kell felelnie az elhaltak iránti kegyelet igényeinek, és lehetővé kell tennie a 
temetkezési tevékenység, temetkezési szolgáltatás korszerű lebonyolítását.
Tr. 4. § (2) Az 1) bekezdésben foglaltak megvalósítása érdekében a temető 

fenntartójának biztosítani kell a temető rendeletetésszerű használatához
a) temető megközelítéséhez szükséges utat,



- 4-

b) a temető területén a bejárattól a ravatalozóhoz vezető utat, valamint a sírok 
meközelítéséhez szükséges útvonalakat,
c) a temető bekerítését,
d) az elhaltak felravatalozására alkalmas rvatalozót,
e) a temetőben vízvételi lehetőséget,
f)  a temető területének a rendeltetésnek és helyi jellegének megfelelő módon való 
parkosítását,
g) szükség szerint a halottak ideiglenes elhelyezésére szolgáló kamrát, továbbá 
boncolóhelyiséget, orvosi szobát, kellékraktárt, öntözőt, valamint a temetőben 
villanyvilágítást.

Tr. 23. § (2): A 10 éven aluli halottak részére külön sírhelytáblát kell kijelölni. Ki 
kell jelölni oylan kisebb sírhelytáblát is, ahol a halva születetteket, elvetélt 
magzatokat és a csonkolt testrészeket temetik el. A magzatok fölé jelzőfát kell 
letűzni, keltezés és sorszám megjelöléssel.
Tr. 23. § (3): Az újonnan nyitott temetőkben a sírboltok és családi sírhelyek részére 
külön táblát kell kijelölni.

(2) Külön sírhelytáblát kell még kijelölni: díszsírhelyek és síremlékek részére.
(3) Temetkezésre használható helyek: Méretei:

- 1 személyes sírhely 2,10 m * 0,90 m
- 2 személyes sírhely 2 , 1 0 m * l , 9 0 m
- 4 személyes sírhely 2 ,1 0m *3 , 80 m
- gyermeksírhely 1,30 m * 0,60 m
- díszsírhely 2,50 m * 1,00 m 

A sírok mélysége - a rátemetési, illetve a talaj adottságtól függően - 1,60 m - 2,50 
méterig teijedhet, a sírok egymástól való távolsága felnőttsír esetén 0,60 m, gyermeksír 
esetén 0,30 m. Régi temetők esetében a feltételeket adottnak kell tekinteni.
(4) Sírboltok felszíni (belső) méretei:

Mélysége*
- 3 sz. sírbolthely, 3,50(2,30)m* 2,50(0,90)m 2,60 itl
- 6 sz. sírbolthely, 3,50(2,30)m* 3,20(l,75)m 2,60 m.
- 9 sz. sírbolthely, 3,50(2,30)m* 3,80(2,50)m 2,60 m.

Tr. 25. § (4): Urnát urnafülkébe elhelyezni, umasírba temetni, vagy sírhelybe 
rátemetni egyaránt szabad. A rátemetésnél ilyen esetben símyitási engedély nem 
szükséges, azonban ügyelni kell arra, hogy az urna a talaj szintjétől legalább 1 m 
mélysébe kerüljön. Az egy umafükébe vagy umasírba elhelyezhető, valamint a 
temethető urnák számát a temető fenntartója (üzemeltetője) határozhatja meg. A 
hamvasztásos temetésről gondoskodó részére kiadott urna a 19. § (5) bekezdésében 
megjelölt más ingatlanon is elhelyezhető vagy eltemethető.

RAVATALOZÁS 

6. §

(1) A halottat a ravatalozásig hűtőkamrában kell elhelyezni, amelyért a fennartó 
(üzemeltető) díjat számít fel.



- 5-

(2) A ravatalozó helyiséget a temetés előtt legalább 1/2 órával, de minden esetben a 
ravatalozás megtörténte után ki kell nyitni. A ravatalra helyezett koporsót a szertartás 
kezdetéig nyitva lehet tartani.
(3) A ravatalozó használatát a temetőfenntartó és az üzemeltető által megkötött 
üzemeltetési szerződés rögzíti.

HAMVASZTÁSOS TEMETÉS

7. § .

(1) Kolumbáriumban az urnák tárolása szilárd lappal légmentesen lezárt urnafülkében 
történhet.
(2) A kolumbáriumfalban kiképzett urnafülkék 4-6 személyesek, így igény esetén a 
családtagok elhelyezését is biztosítani lehet.
(3) A kolumbáriumfalban biztosítani kell az umatáblák egyöntetűségét, 
méretazonosságát.
(4) Urna földbe temetése esetén a sírhely mérete: 80x60 cm, mélysége: 1,00 m. Az 
umasírban legfeljebb 6 db, hamvakat tartalmazó urnát lehet elhelyezni. A felnőttsírba 
elhelyezett két halotton kívül két urna is temethető.
Koporsóba történő rátemetés alkalmazása nélkül az egyes sírban további két urna is 
elhelyezhető.

Tr. 22. § (2): Az urnafülke és a temető fenntartója által kijelölt külön umasírhely 
használata 10 évre terjed, amely a lejárat után díjfizetés mellett meghosszabbítható. 
A meghosszabbítás legkisebb időtartama 10 év - kivéve, ha a temető (-rész) vagy 
urnafülke ennél rövidebb időn belül előreláthatólag megszüntetésre kerül.

(5) Az umasírhely és az urnafülke előre váltaható. *

SÍRHELYEKBE TÖRTÉNŐ TEMETÉS

8. §

Tr. 25. § (1) Az elhaltakat általában az elhalálozás ideje szerinti sorrendben 
következő sírokba kell temetni, kivéve a kettős sírhelyeket. Indokolt esetben a temető 
fenntartója (üzemeltetője) eltérően is rendelkezhet. Lezárt sírhelytáblába temetni 
nem szabad, kivéve, ha a fenntartó ettől eltérően rendelkezett. Lezért 
sírhelytáblában levő sírboltokba vagy családi (kettős) sírhelyekbe azonban a tábla 
lezárása után is szabad halottat eltemetni. Oldalfülkés vagy sírboltszerű üreggel 
ellátott sírba nem szabad temetni.

(1) Egy felnőtt sírhelyre
a) még egy kisméretű koporsó vagy
b) a sír mélyítése mellett még egy nagy és kis koporsó temethető.

(2) Családi (kettős) sírhely 2 nagy koporsó elhelyezésére szolgál. Kettős sírhely egy-egy 
részébe ugyanolyan mértékben történhet rátemetés, mint az egyes felnőtt sírba.



- 6-

(3) A rátemetés (koporsóval vagy urnával) csak akkor történhet, ha az elhunyt részére a 
25 éves porlási idő biztosított, vagy 25 éven belül a parcella felszámolásra nem kerül.

Tr. 22. § (1) A sírhely használata 25 évre, a sírbolt használata a temető 
fenntartójával (kezelőjével) kötött megállapodástól függően 60-100 évre terjed. A 
sírboltok további használatára a jegyző, a fővárosban a főjegyző adhat engedélyt.

(4) Amennyiben a terület nem kerül átrendezésre, a használati idő a sírhely újraváltása 
után újabb 25 évre meghosszabítható.

Tr. 22. § (3): Kettős sírhely használati ideje az utolsó betemetés napjától számított 
25 év. A rendelet megjelenése előtt megváltott kettős sírhelyek használatára a 
városnak (községnek) a sírhely megváltásakor hatályban volt temetői 
tanácsrendeletében foglaltak az irányadók.

(5) Kettős, illetőleg négyes családi sírhely használati ideje az utolsó betemetés napjától 
számított 25 év.

SÍRBOLTBA TEMETÉS

9. §

Tr. 25. § (2) A sírboltba történő temetés rendjét a sírboltkönyv határozza meg.

(1) A sírboltba koporsóba csak annyi elhalt temethető, ahány férőhelyre azt építették. 
Ezen túl a sírboltban a koporsókkal egyező számú urna is elhelyezhető. Amennyiben a 
sírbolt tulajdonosa (birtokosa) a betemetkezési jogosultságáról a sírboltkönyvben vagy 
végrendeletileg nem tett rendelkezést, úgy a sírboltban az elhalt hozzátartozói az 
elhalálozás sorrendjében temethetők el. A sírbolt tulajdonosának 
(birtokosának) kérelmére a sírboltban elhelyezett koporsókban lévő poriadáson túli 
csontmaradványokat össze kell gyűjteni és hamvasztás után vagy anélkül urnába, 
illetőleg gyermekkoporsóban a sírboltba vissza lehet helyezni. Ebben az esetben a 
maradványok csak egy urnahelynek számítanak.
(2) A sírbolt (kripta) a nyilvántartókönyvben megjelölt helyen, építési hatóság 
engedélye alapján, maradandó anyagból készített - elsődlegesen koporsós - temetésre 
szolgáló építmény.
(3) A sírbolt alját és oldalfalait vízbehatolás és földnyomás ellen megfelelően ki kell 
képezni. A sírbolt fedlapját legalább 300 kp/m2 hasznos terhelésre kell kialakítani, 
továbbá oly módon, hogy a sírbolt légmentesen zárt legyen.
(4) A sírbolt felett a tulajdonos rendelkezik, aki a sírbolthely díját megfizette és a 
sírboltkönyvbe rendelkezői minőségét bejegyezték. • *

Tr. 29. § (4): Düledező síremlékek, sírboltok helyreállítására a temető fenntartója 
(üzemeltetője) a létesítőt (örökösét) felhívhatja, illetőleg élet- és vagyonbiztonság 
veszélyeztetése esetén köteles felhívni és a közvetlen veszélyhelyzetet megszüntetni. 
Amennyiben a síremlék, sírbolt állítója ismeretlen, úgy elegendő a felhívást - a 
sírhely, síremlék, sírbolt megjelölésével - a temető kapuján (hirdetőtábláján) 90 
napra kifüggeszteni. A helyreállításról - saját költségén - a létesítő (örököse) köteles 
gondoskodni. Ha felhívásra a síremléket, sírboltot nem állítják helyre, a jegyző, a 
fővárosban a főjegyző a temető fenntartójának (üzemeltetőjének) kérelmére 
elrendelheti a síremlék sírbolt eltávolítását, illetőleg a sírboltba további temetkezést



- 7 -

eltilthatja. /4 sírbolt eltávolítása helyett a temető fenntartója (üzemeltetője) azt 
helyreállíthatja és újra értékesítheti.

(5) A sírbolt fenntartásáról annak tulajdonosa, a tulajdonos elhalálozása után pedig azok 
kötelesek egyetemlegesen gondoskodni, akik a sírboltba temetkezhetnek.

d ís z s ír h e l y e k  h a s z n á l a t á n a k  é s  a d o m á n y o z á s á n a k  r e n d j e

10. §

(1) A díszsírhelyeket, sírbolthelyeket külön ki kell jelölni.
(2) A díszsírhelyek a temetőnek erre a célra rendelt területén fenntartott sírhelyek, 
amelyeket - átruházott hatáskörében - az önkormányzat nevében a polgármester a haza, 
a közösség, a város érdekében kiemelkedő tevékenységet végzett és maradandó 
érdemeket szerzett személyek részére örök temetkezési helyül adományoz.
(3) A díszsírhelyért megváltási díjat fizetni nem kell, a polégármester engedélyével az 
elhalt házastársa is díszsírhelyre temethető.
(4) Az adományozott díszsírok a köztemető fennállásáig megmaradnak. A temető 
megszűnése vagy átrendezése esetén a díszsírhelyek áthelyezéséről a Várpalota Város 
Önkormányzati Képviselő-testülete dönt.
(5) A díszsírhelyek megfelelő gondozása a hozzátartozók, azok hiányában az 
önkormányzat feladata.
(6) A díszsírhely-parcellában a koporsónak a földbe temetése, vagy elhamvasztás után 
az urna kolumbáriumba helyezése alkalmazható.
(7) Díszsírhelyet a polgármester vagy az általa létrehozott bizottság adományozhat.

SÍRHANT KIALAKÍTÁSA, SÍREMLÉKEK ÁLLÍTÁSA

11. §

(1) Figyelemmel a természetes elrendezésre, a temetés a temető egész területén - a 
sírhelyparcellázásnak megfelelően - a feltáró utak két oldalán elosztva történik.
(2) A temetést követő 8 hónap elteltével kerül sor a sír hant nélküli végleges 
kialakítására.

Tr. 29. § (1): A síremléket szilárd alapra kell elhelyezni. A síremlék nem foglalhat 
el a sírhelynél nagyobb területet, magasságát - a baleseti veszély elkerülése 
érdekében - a temető fenntartója (kezelője) korlátozhatja. K

(3) Síremlék csak előre gyártott elemből létesíthető, helyszíni elkészítése tilos. 
Síremlék, sírszegély alá betongerenda helyezése kötelező.
(4) A síremlék felállításához és a felállított síremlék eltávolításához a fenntartó 
(üzemeltető) hozzájárulása kell.

TEMETŐRÉSZEK MEGSZÜNTETÉSE



- 8-

Tr. 2. § (1): A temető létesítéséről, bővítéséről, temető vagy temetőrész lezárásáról, 
megszüntetéséről, újra használatba vételéről a fenntartó határoz a város vagy 
község rendezési terveinek és az illetékes városi (fővárosi kerületi) tisztiorvos 
véleményének figyelembe vételével, és az érdekeltek (a temető fenntartója, kezelője) 
meghallgatása után.

Temetőrészek lezárása

12. §.

Tr. 31. § Ha a temető vagy sírtábla, illetve kisebb temetőkben a sor megtelt, a 
temetőt (temetőrészt) le kell zárni - kivéve azokat a sírtáblákat, amelyekben a 
temetkezés folyamatosan (pl. fej-fej melletti sírokban) történik. A temető 
(temetőrész) lezárását hirdetményben kell közölni.A hirdetményt a temetőkapun, 
temetőőrházon, a ravatalozón és az érintett temetőrésznél is ki kell függeszteni.

(1) A betelt parcellákat az utolsó temetés napjával le kell zárni. A lezárt 
sírhelyparcellákba temetni csak a rátemetés szabályainak betartásával lehet.
(2) Lezárt temetőből használatban lévő temetőkbe a maradványokat exhumálás útján át 
lehet helyezni.

A temető kiürítése

13. §

Tr. 32. § (1): Ha a temető (sírtábla, sor) lezárásától a 25 éves sírhelyhasználati, 
illetőleg 10 éves umasírhelyhasználati idő eltelt, a temető fenntartójta 
(üzemeltetője) az újbóli temetések lehetővé tétele céljából a temetőt (sírtáblát, sort) 
kiürítheti.
A kiürítést azt megelőzően hirdetményben, továbbá 3 alkalommal legalább egy 
országos és egy területileg illetékes napilapban - egyházi (felekezeti) temetőknél az 
érdekelt egyház (felekezet) lapjában is - és a helyben szokásos módon közhírré kell 
tenni úgy, hogy az első közzététel a kiürtést előtt legalább hat hónappal, a 
továbbiak pedig kéthavonta történjenek.

(1) A hirdetményt a polgármesteri hivatal hirdetőtábláján is ki kell függeszteni.
(2) A kiürítés folytán megüresedett sírhelyek térítés nélkül kerülnek vissza a temető 
tulajdonosának birtokába.

Tr. 32. § (2) Temető (temetőrész) kiürítését a fenntartó rendelkezése szerint kell 
végrehajtani. Ha a kiürítésre kerülő terület átrendezésre nem kerül, a sírok - a 
sírhely újraváltása esetén - a helyükön is maradhatnak". Ha a síroké eredeti 
helyükön nem maradhatnak, áthelyezésükről a hozzátartozók kötelesek gondoskodni.
Tr. 32. § (3) Ha az elhalt hozzátartozói a kiürítéskor a holttestmaradványokat nem 
szállítják át más helyre, vagy a sír eredeti helyén való fenntartásáról nem 
gondoskodnak, a holttestmaradványokat közös sírhelyben lehet helyezni, vagy 
elhamvasztani. A csontokat közös emlékhely (ossarium) fülkéjében is el lehet 
helyezni. Az urnákat és a holttestmaradványokból visszamaradó hamvakat közös 
sírba lehet helyezni, vagy a hamvakat az arra kijelölt helyen szétszórni. A sírok


